

# 富山市の財政状況をお知らせします

富山市財政事情の公表に関する条例などに基づき、平成24年度決算の状況と平成25年9月30日現在の予算執行状況を、表とグラフでお知らせします。市では、限られた財源で最大の効果があがるよう、適正かつ効率的な予算執行を行い、市民福祉の向上に努めています。

圖財政課 ☎443-2146

## 平成24年度 決算の状況

### 一般会計

歳入決算額	1,583億8,970万円
歳出決算額	1,559億9,451万円
差引額	23億9,519万円

一般会計の歳入は、前年度より69億8,095万円減の1,583億8,970万円となりました。主なものは、市民税や固定資産税などの市税が43.5%を占め、688億8,075万円となり、次いで、地方交付税が14.1%を占め、222億9,579万円となりました。

また、歳出は、前年度より62億397万円減の1,559億9,451万円となりました。主なものを款別にみると、子育て支援や高齢者・障害者福祉などの民生費が30.9%を占め、482億18万円となり、次いで、富山駅周辺整備や公園・道路整備などの土木費が17.4%を占め、270億5,289万円となりました。性質別にみると、扶助費・人件費・公債費を合わせた義務的経費が49.8%を占めました。

[凡例]  
費目  
決算額  
(構成比)

歳入	(款別)					県支出金 81億3,229万円 (5.1%)
	市税 688億8,075万円 (43.5%)	地方交付税 222億9,579万円 (14.1%)	市債 200億7,472万円 (12.7%)	国庫支出金 180億2,216万円 (11.4%)	その他 209億8,399万円 (13.2%)	
歳出	(款別)					
	民生費 482億18万円 (30.9%)	土木費 270億5,289万円 (17.4%)	公債費 238億7,580万円 (15.3%)	総務費 187億3,959万円 (12.0%)	教育費 127億3,175万円 (8.2%)	衛生費 114億716万円 (7.3%)
	その他の内訳 農林水産業費 39億2,317万円 商工費 40億276万円 労働費 8億2,153万円 議会費 8億489万円 災害復旧費 1億3,581万円					
歳出	(性質別)					
	扶助費 272億8,538万円 (17.5%)	人件費 265億908万円 (17.0%)	公債費 239億693万円 (15.3%)	普通建設事業費 218億6,000万円 (14.0%)	物件費 181億2,168万円 (11.6%)	補助費等 180億9,353万円 (11.6%)
その他の内訳 維持補修費 24億7,090万円 積立金 18億6,267万円 貸付金 11億8,199万円 投資及び出資金 10億8,029万円 災害復旧事業費 1億3,581万円						その他 67億3,166万円 (4.4%)

### 特別会計

特別会計は、国民健康保険事業以外の会計で、黒字または収支均衡となりました。

会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額	会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額
公債管理	255億9,923万円	255億9,923万円	0円	牛岳温泉健康センター事業	6,349万円	6,349万円	0円
駐車場事業	4億1,751万円	3億9,326万円	2,425万円	牛岳温泉スキー場事業	1億3,429万円	1億3,429万円	0円
母子寡婦福祉資金貸付事業	4,550万円	3,734万円	816万円	競輪事業	110億2,677万円	109億5,687万円	6,990万円
後期高齢者医療事業	88億6,574万円	88億5,199万円	1,375万円	農業共済事業	2億7,693万円	2億5,749万円	1,944万円
介護保険事業	352億30万円	349億5,855万円	2億4,175万円	農業集落排水事業	14億2,847万円	14億2,827万円	20万円
国民健康保険事業	391億8,779万円	393億1,838万円	△1億3,059万円	公設地方卸売市場事業	2億9,168万円	2億9,168万円	0円
企業団地造成事業	2億3,366万円	2億3,366万円	0円	軌道整備事業	786万円	530万円	256万円
白樺ハイツ事業	7,704万円	7,704万円	0円	賃貸住宅・店舗事業	2億1,451万円	2億1,409万円	42万円
				合 計	1,230億7,077万円	1,228億2,093万円	2億4,984万円

※△はマイナスを表します。

### 企業会計

企業会計は、収益的収支において、全ての会計で黒字となり、資本的収支において生じた資金不足については、内部留保資金で補填しています。

会計名	区分	収入決算額	支出決算額	差引額	備考
水道事業	収益的収支	70億6,436万円	66億6,728万円	3億9,708万円	年間総配水量 51,000,110m <sup>3</sup> 1日平均配水量 139,726m <sup>3</sup>
	資本的収支	14億3,421万円	61億6,498万円	△47億3,077万円	給水栓数 176,787栓
工業用水道事業	収益的収支	4億4,377万円	3億9,018万円	5,359万円	年間総配水量 23,485,063m <sup>3</sup> 1日平均配水量 64,342m <sup>3</sup>
	資本的収支	2,133万円	2億3,682万円	△2億1,549万円	給水事業所数 18カ所
公共下水道事業	収益的収支	137億4,396万円	125億6,029万円	11億8,367万円	年間総処理水量 55,289,870m <sup>3</sup> 1日平均処理水量 151,479m <sup>3</sup>
	資本的収支	65億4,473万円	134億6,337万円	△69億1,864万円	処理区域内人口 380,146人
病院事業	収益的収支	114億4,157万円	112億2,295万円	2億1,862万円	病床数 595床 1日平均入院患者数 441人
	資本的収支	10億6,301万円	15億9,247万円	△5億2,946万円	1日平均外来患者数 1,043人

※△はマイナスを表します。

一般会計…福祉・教育・道路整備・ごみ処理など地方公共団体が実施すべき基本的な事業を経理する会計のことです。  
 特別会計…特定の事業を行うための歳入歳出を一般会計と区別して別個に処理するために、条例に基づいて設置されている会計のことです。  
 企業会計…独立採算制を原則とする企業色の強い事業を行う場合に、地方公営企業法の規定を受けて設置されている会計のことです。

# 平成25年度 予算の執行状況 (平成25年9月30日現在)

人口 420,546人  
 世帯 169,060世帯  
 面積 1,241.85 km<sup>2</sup>

## 一般会計

予算総額 1,562億769万円

### 歳入(款別)

市税 694億1,062万円(44.4%)	383億6,079万円 (55%)
地方交付税 216億5,000万円(13.9%)	148億5,138万円 (69%)
市債 207億9,860万円(13.3%)	0円 (0%)
国庫支出金 168億7,587万円(10.8%)	64億3,958万円 (38%)
県支出金 80億1,587万円(5.1%)	14億4,111万円 (18%)
その他(諸収入等) 194億5,673万円(12.5%)	78億891万円 (40%)

収入済額  
689億177万円  
(44%)

#### [凡例]

費目 予算額(構成比) 収入・支出済額(執行率)

### 歳出(款別)

民生費 501億5,208万円(32.1%)	155億7,573万円 (31%)
公債費 249億1,890万円(16.0%)	123億564万円 (49%)
土木費 232億4,308万円(14.9%)	80億1,980万円 (35%)
総務費 194億9,172万円(12.5%)	79億3,661万円 (41%)
教育費 123億1,596万円(7.9%)	45億7,396万円 (37%)
衛生費 115億5,894万円(7.4%)	52億8,362万円 (46%)
商工費 45億7,731万円(2.9%)	20億506万円 (44%)
その他 99億4,970万円(6.3%)	37億4,669万円 (38%)

支出済額  
594億9,711万円  
(38%)

その他の内訳(予算額)  
 消防費 42億7,499万円  
 農林水産業費 38億9,188万円  
 労働費 8億4,705万円  
 議会費 8億773万円  
 災害復旧費 2,805万円  
 予備費 1億円

## 特別会計

会計名	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
公債管理	254億6,560万円	123億 365万円	48%	123億 365万円	48%
駐車場事業	4億1,493万円	2億1,673万円	52%	1億 946万円	26%
母子寡婦福祉資金貸付事業	1,739万円	1,678万円	96%	1,379万円	79%
後期高齢者医療事業	90億1,050万円	17億6,088万円	20%	29億3,827万円	33%
介護保険事業	362億9,854万円	149億9,140万円	41%	151億2,465万円	42%
国民健康保険事業	407億8,864万円	147億5,721万円	36%	171億1,241万円	42%
企業団地造成事業	3億3,839万円	2億 765万円	61%	1億 954万円	32%
白樺ハイツ事業	5,870万円	0円	0%	2,888万円	49%
牛岳温泉健康センター事業	5,312万円	0円	0%	2,595万円	49%
牛岳温泉スキー場事業	1億7,439万円	1万円	0%	4,401万円	25%
競輪事業	126億5,303万円	39億2,660万円	31%	38億6,900万円	31%
農業共済事業	3億5,766万円	1億2,519万円	35%	1億 373万円	29%
農業集落排水事業	15億3,519万円	1億1,494万円	7%	6億1,793万円	40%
公設地方卸売市場事業	3億1,757万円	1億 45万円	32%	1億3,080万円	41%
軌道整備事業	599万円	256万円	43%	42万円	7%
賃貸住宅・店舗事業	1億8,350万円	6,897万円	38%	5,772万円	31%
合計	1,276億7,314万円	485億9,302万円	38%	525億9,021万円	41%

## 企業会計

会計名	区分	予算額	収入・支出済額	収入率
水道事業	収益的収入	69億6,047万円	33億2,907万円	48%
	// 支出	67億3,630万円	12億 158万円	18%
	資本的収入	16億8,682万円	5,834万円	3%
	// 支出	57億3,611万円	11億7,638万円	21%
工業用水道事業	収益的収入	4億3,870万円	2億1,824万円	50%
	// 支出	4億 902万円	5,348万円	13%
	資本的収入	7,010万円	0円	0%
	// 支出	2億6,897万円	6,489万円	24%
公共下水道事業	収益的収入	137億2,046万円	71億1,182万円	52%
	// 支出	133億 33万円	27億3,488万円	21%
	資本的収入	73億2,746万円	8億5,371万円	12%
	// 支出	147億6,319万円	46億1,378万円	31%
病院事業	収益的収入	118億8,087万円	61億4,296万円	52%
	// 支出	116億1,740万円	47億8,503万円	41%
	資本的収入	11億2,713万円	9,031万円	8%
	// 支出	16億9,535万円	6億 700万円	36%

### 市有財産などの状況

市有財産 土地の金額は、固定資産評価額で、道路・水路・漁港関係を除きます。

基金	188億5,658万円
有価証券など	58億4,626万円
土地	1,826億3,921万円(面積43,835,411.66m <sup>2</sup> )
建物	1,936億9,077万円(面積 1,786,555.24m <sup>2</sup> )

### 市債現在高

一般会計	2,350億8,368万円	一般会計	0円
特別会計	167億1,315万円	特別会計	0円
企業会計	1,946億1,082万円	企業会計	0円

### 一時借入金

一般会計	0円
特別会計	0円
企業会計	0円

平成25年度予算  
(平成25年9月30日現在)

### 市民1人あたりの歳出額

合計 371,440円

①民生費 119,255円	②公債費 59,254円	③土木費 55,269円	④総務費 46,348円	⑤教育費 29,286円
⑥衛生費 27,485円	⑦商工費 10,884円	⑧消防費 10,165円	⑨農林水産業費 9,254円	その他 議会費 労働費 災害復旧費 予備費 4,240円